
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA. Nº 001/21 – CONSUN, de 28 de Janeiro de 2021.
ASSUNTO: Designação dos membros para composição de Comissão Elei-
toral que irá organizar a eleição para escolha dos cargos de Reitor e Vi-
ce-Reitor e Direção de Centro (CCSE, CCBS e CCNT) da Universidade do 
Estado do Pará.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e Ad Referendum do 
Conselho Universitário, no dia 28 de Janeiro de 2021:
 RESOLVE
Designar os membros para composição de Comissão Eleitoral que irá orga-
nizar a eleição para os cargos de Reitor e Vice-Reitor e Direção de Centro 
(CCSE, CCBS e CCNT) da Universidade do Estado do Pará.
     Nome                                                             Representação
Francisca Regina Oliveira Carneiro                 Docente do CCBS (Presidente).
Adila Simone Barbosa Varela                         Téc. Adm. do CCSE (Vice-Presidente).
Olivaldo Augusto Coelho Moreira                    Téc. Adm. do CCBS (Secretário).
Terezinha Sirley Ribeiro Sousa                       Docente do CCSE.
Melissa de Cássia Gonçalves Monteiro Mafra    Discente do CCSE.
Camila Nayse Silva Braga                              Discente do CCSE.
Elton Caio Silva Costa                                   Discente do CCBS.
Aline Souza Sardinha                                    Docente do CCNT.
Diego Aires da Silva                                      Docente do CCNT.
Marcos Yanaguibashi                                    Téc. Administrativo do CCNT.
Victor Fernando da Silva Soares                    Discente do CCNT.
Emerson Duarte Monte                                 Docente do CONSUN.
Marcio Franck de Figueiredo                          Docente do CONSUN
Miguel Costa Silva                                        Téc. Administrativo do CONSUN.
Karem Harumy Yamamoto Santana                Discente do CONSUN.
Germano Cruz da Silva                                 Téc. Administrativo da Reitoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Belém, 28 de Janeiro de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 623230
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Processo eletrônico N° 2020/1076952
PORTARIA N° 117/21, de 28 de janeiro de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIO HENRIQUE VALMONT, Id. Funcional nº 
57209471/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - I, lotado na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, Pro-gressão funcional por 
Merecimento/Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020, 
para referência II da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 17.12.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 623182
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO
Processo eletrônico N° 2020/466891

PORTARIA N° 107/21, de 28 de janeiro de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora ESTER MIRANDA DA 
SILVA PEREIRA Id. Funcional nº 57193129/2, cargo de TÉCNICO C, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para participar de 
curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado em Educação na Universi-
dade do Estado do Pará, no período de 01.01.2021 a 01.01.2024.
II- Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.01.2021 
a 01.01.2024, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico N° 2020/160153
PORTARIA N° 119/21, de 28 de janeiro de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor ADONAI ZANONI DA 
SILVA LIMA, Id. Funcional nº 5889442/ 1, cargo de TÉCNICO EM INFORMÁ-
TICA, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, para 
participar de curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Ciências 
Ambientais na Universidade do Estado do Pará, no período de 02.03.2020 
a 19.02.2022.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 02.03.2020 
a 19.02.2022, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico N° 2020/647617

PORTARIA N° 114/21, de 28 de janeiro de 2021.
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora DANIELLE FERREIRA 
DE SOUZA, Id. Funcional nº 57209411/1, cargo de TÉCNICO B, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para participar de 
curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Ensino em Saúde na 
Amazônia na Universidade do Estado do Pará, no período de 25.03.2020 
a 25.03.2022. II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 

de 25.03.2020 a 25.03.2022, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN 
de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 623180

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
Processo eletrônico N° 2021/87789
ATO: Portaria n° 127/21 de 28 de janeiro de 2021
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 31.01.2021
MOTIVO: Rescisão Contratual
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: THIAGO PHILIPP SANTANA NEVES
CARGO: TÉCNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/10/2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
Processo eletrônico N° 2021/83167
ATO: Portaria n° 116/21 de 28 de janeiro de 2021
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 31.01.2021
Motivo: Exoneração de servidor, a pedido
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MARIA VITORIA FERNANDES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: concurso publico
DATA DE ADMISSÃO: 01/10/2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 623177

.

.

ERRATA
.

I ERRATA AO EDITAL Nº 06/2021 – UEPA
 PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDI-
CA EM NEURORRADIOLOGIA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA – 2021
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Pró-Reitoria de Gra-
duação, torna público a I ERRATA ao EDITAL Nº 06/2021 – UEPA, do PRO-
GRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM NEURORRADIOLOGIA DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA – 2021, na cidade de Belém, com alteração no cronograma 
do Anexo II, conforme republicado a seguir:
ONDE SE LÊ:
ANEXO II
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES PERÍODO
Publicação do Edital 29/01/2021

Período de Solicitações de Inscrições 29/01 a 04/02/2021
Solicitações de Isenções de taxa de inscrição 30/01/2021

Divulgação do resultado provisório da solicitação de Isenção 01/02/2021
Interposição de Recursos ao resultado da solicitação de Isenção 02/02/2021

Resultado dos recursos da solicitação de Isenção 03/02/2021
Fim do prazo de prazo para pagamento da taxa de inscrição 05/02/2021

Solicitação de Atendimento Especial para a realização da prova 29/01 a 04/02/2021
Resultado da Solicitação de Atendimento Especial 05/02/2021

Recurso ao Resultado da Solicitação de Atendimento Especial 06/02/2021
Divulgação do Cartão de informação da prova 08/02/2021

Resultado dos recursos do atendimento especial 08/02/2021
Realização da 1ª Etapa – Prova Objetiva 09/02/2021

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 09/02/2021
Prazo para interposição de recursos ao Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 10/02/2021

Resultado do julgamento dos  recursos ao Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 12/02/2021
Divulgação do Gabarito definitivo da Prova Objetiva 12/02/2021

Divulgação do resultado da prova objetiva 12/02/2021
Divulgação do Resultado preliminar da 2ª etapa 12/02/2021

Prazo para interposição de recursos ao Resultado preliminar da 2ª etapa 13/02/2021
Resultado do julgamento dos recursos ao Resultado preliminar da 2ª etapa 18/02/2021

Divulgação do Resultado Final 19/02/2021
Matrícula Inicial 22/02/2021

Repescagem 23/02/2021
Inicio do programa 01/03/2021

LEIA-SE:
ANEXO II
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES PERÍODO
Publicação do Edital 29/01/2021

Período de Solicitações de Inscrições 29/01 a 04/02/2021
Solicitações de Isenções de taxa de inscrição 30/01/2021

Divulgação do resultado provisório da solicitação de Isenção 01/02/2021
Interposição de Recursos ao resultado da solicitação de Isenção 02/02/2021

Resultado dos recursos da solicitação de Isenção 03/02/2021
Fim do prazo de prazo para pagamento da taxa de inscrição 05/02/2021

Solicitação de Atendimento Especial para a realização da prova 29/01 a 04/02/2021
Resultado da Solicitação de Atendimento Especial 05/02/2021

Recurso ao Resultado da Solicitação de Atendimento Especial 06/02/2021
Divulgação do Cartão de informação da prova 08/02/2021

Resultado dos recursos do atendimento especial 08/02/2021


